ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:               /UBND-VP

V/v đảm bảo an ninh mạng, an

toàn thông tin đối với Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

- Các Bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã;

- Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã.

Thực hiện Công văn số 6409/UBND-VP ngày 10/10/2024 của UBND huyện

Định Hoá về việc đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin đối với Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC; Văn bản số 43/KH-STTTT ngày 03/10/2024 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Thái Nguyên về việc Kiểm tra, đánh giá an ninh mạng, an toàn

thông tin đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh, thiết bị đầu

cuối và công tác tra cứu dữ liệu công dân khi kết nối với Hệ thống Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư năm 2024. Về nội dung này, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các Bộ

phận chuyên môn thuộc UBND xã, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã triển khai

thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Triển khai các quy định về công tác đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin

trong quá trình triển khai, thực hiện như: Luật An toàn thông tin mạng và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng

Chính phủ; Thông tư số 46/2022/TT-BCA ngày 04/11/2022 của Bộ Công an; Kế

hoạch số 211/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh; và các văn bản chỉ đạo

của Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện về công tác đảm bảo an ninh mạng,

an toàn thông tin trong quá trình triển khai, thực hiện nhiệm vụ.

- Lập sổ quản lý về các máy tính, thiết bị, tài khoản đăng nhập … liên quan đến

giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa trên Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC phục vụ giải quyết TTHC

- Quản lý chặt chẽ việc khai thác, tra cứu dữ liệu của các tài khoản cán bộ, công

chức đảm bảo đúng mục đích và nhu cầu sử dụng, không sử dụng cho mục đích cá

nhân; không sử dụng phần mềm cá nhân hoặc tự nghiên cứu, phát triển công cụ để

tra cứu, khai thác dữ liệu trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính hoặc thực hiện việc khai thác cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư, các Bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã, Bộ phận

Tiếp nhận và Trả kết quả xã có trách nhiệm bảo mật và lưu giữ thông tin của tổ chức,

cá nhân theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018

của Chính phủ và các quy định liên quan bảo mật thông tin về tổ chức, cá nhân và

chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu lộ lọt thông tin. Các Bộ phận chuyên môn thuộc

UBND xã, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã đã được cấp tài khoản nâng cao

trách nhiệm bảo vệ các thông tin, thường xuyên thay đổi mật khẩu tài khoản bảo đảm

bảo mật, an toàn thông tin.

- Thực hiện rà soát, triển khai cài đặt cài đặt và kích hoạt bản quyền phần mềm

phòng chống mã độc tập trung (AV) và giải pháp phát hiện, phản ứng lại sự cố (EDR)

tại cơ quan đơn vị.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người

lao động (đặc biệt các CBCC được giao, được cấp tài khoản có khả năng truy nhập,

trích xuất thông tin từ Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư) quán triệt về trách nhiệm

quản lý, bảo mật tài khoản được giao sử dụng, không chia sẻ thông tin về tài khoản

đăng nhập vào Hệ thống thông tin Giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và tài khoản

của các hệ thống có kết nối với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về Dân cư

Căn cứ các nội dung chỉ đạo, Chủ tịch UBND xã yêu cầu các Bộ phận chuyên

môn thuộc UBND xã, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:04:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:18:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:18:31+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T16:18:38+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!